
 

 

Vaste Commissie voor Taaltoezicht 

Warandeberg 4 – 1000 BRUSSEL 

_________________________________________________________________  
 

Brussel, 4 juli 2022 
 

[…] […] 

Betreft:  klacht tegen het Agentschap Zorg en Gezondheid betreffende de verzending van 

een uitnodiging tot vaccinatie in het Nederlands aan een Franstalige inwoonster 

van de gemeente Kraainem. 

 

 

 

Mijnheer de administrateur-generaal, 

 

 

In zitting van (…) onderzocht de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (VCT), in verenigde 

afdelingen, een klacht betreffende de verzending van een uitnodiging tot vaccinatie in het 

Nederlands aan een Franstalige inwoonster, gedomicilieerd in de gemeente Kraainem. 

 

Daar de brieven van 8 februari en 9 maart 2022 onbeantwoord zijn gebleven, is de VCT ertoe 

gerechtigd haar advies te verlenen op basis van de gegevens die haar door de klager werden 

meegedeeld. 

 

* 

* * 

 

Het Agentschap Zorg en Gezondheid is een dienst van de Vlaamse Gemeenschap waarvan de 

werkkring zich uitstrekt over het hele ambtsgebied van die gemeenschap. 

 

Een uitnodiging tot vaccinatie is een betrekking met een particulier in de zin van de bij 

koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in 

bestuurszaken (hierna Bestuurstaalwet). 

 

Artikel 36, § 2, van de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen bepaalt 

dat, met betrekking tot de gemeenten met een speciale taalregeling uit hun ambtsgebied, op de 

diensten van de Vlaamse Regering de taalregeling van toepassing is die door de Bestuurstaalwet 

is opgelegd aan de plaatselijke diensten van die gemeenten, voor de betrekkingen met de 

particulieren. 

 

Kraainem is een randgemeente in de zin van artikel 7 Bestuurstaalwet. 

 



 

 

Overeenkomstig artikel 25 Bestuurstaalwet gebruiken de plaatselijke diensten die gevestigd 

zijn in de randgemeenten in hun betrekkingen met een particulier de door betrokkene gebruikte 

taal voor zover die taal het Nederlands of het Frans is. 

 

Er bestaat een vermoeden juris tantum dat de taalkeuze van betrokkene de taal van het gebied 

is. 

 

In casu was het Agentschap Zorg en Gezondheid niet op de hoogte van de taalkeuze van de 

klaagster aangezien deze niet gevraagd had om een Franse versie van de uitnodiging te 

ontvangen. 

 

Derhalve acht de VCT de klacht ontvankelijk maar ongegrond. 

 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 

 

Met bijzondere hoogachting,   

 

 

De Voorzitter, 

 

 

 

 

              E. VANDENBOSSCHE 

 


